
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-192

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
Dirigente della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di  
Quezzi (detto Bisagnetto) – II Lotto, II Stralcio.
Affidamento a I.CO.STRA. S.r.l. (Cod. Benf. 47068).
(CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6)

Adottata il 30/12/2021
Esecutiva dal 30/12/2021

30/12/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-192

Lavori  di  adeguamento  idraulico  della  tombinatura  del  torrente  Rio  Torre  di  Quezzi  (detto 
Bisagnetto) – II Lotto, II Stralcio.
Affidamento a I.CO.STRA. S.r.l. (Cod. Benf. 47068).
(CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6)

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con D.G.C. n. 274 in data 29.11.2016 è stata approvata la “Progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del rio Torre di Quezzi, detto Bisagnetto”, 
redatto ai sensi dell’art. 23 del Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2018-183.1.0.-7 del 20/04/2018 è stata affidata l’esecuzione 
dei  lavori  di  adeguamento  idraulico  della  tombinatura  del  torrente  Rio  Torre  di  Quezzi  (detto 
Bisagnetto)  in  Genova  all’impresa  CONSORZIO  STABILE  A.R.E.M.  LAVORI  (Cod.  Benf. 
55495);

-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-  183.1.0.  –  29 del  27/05/2020  è stata  approvata  la 
risoluzione  in  danno del  contratto  d’appalto  stipulato  tra  il  Comune  di  Genova e  il  Consorzio 
Stabile AREM Lavori ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 per grave negligenza, 
grave irregolarità e grave inadempimento;

Considerato che:

- per i motivi legati  alla rescissione di contratto tra Comune di Genova e Impresa Appaltatrice, 
l’Amministrazione  ha  potuto  realizzare  solo  una  parte  dei  lavori  suddetti  che  sostanzialmente 
consistono nella realizzazione di un bypass fognario sotto un tratto di via Lungobisagno Dalmazia a 
Genova  mediante  la  realizzazione  di  due  camerette  sifonate  e  relative  opere  provvisionali  ed 
accessorie, mentre è stato parzialmente eseguito l’adeguamento della vasca sghiaiatrice di monte e 
la rampa di piazzale Adriatico dedicata alla viabilità alternativa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 01/02/2021 il Direttore dei Lavori Ing. Paolo Cerruti ha redatto il Certificato di Regolare 
Esecuzione  (prot.  n  NP  174/2021  del  01.02.2021),  con  il  quale  si  dichiaravano  regolarmente 
eseguiti i lavori relativi al by-pass della fognatura di via Lungobisagno Dalmazia nell’ambito dei 
“Lavori  di  adeguamento  idraulico  della  tombinatura  del  torrente  rio  Torre  di  Quezzi  (detto 
Bisagnetto)”  per  un  importo  totale  di  Euro  325.966,37  al  lordo  delle  ritenute  di  garanzia 
ammontanti a Euro 1.629,85;

-  per  completare  i  lavori  di  adeguamento  idraulico  del  rio  Torre  di  Quezzi  si  è  quindi  reso 
necessario individuare una nuova impresa mediante gara d’appalto ed aggiornare di conseguenza il 
progetto esecutivo, aggiornando gli elaborati rispetto a quanto in parte già realizzato, variando i 
prezzi in base al Prezzario regionale 2020 e indicando la nuova tempistica per l’esecuzione;

- si è proceduto inoltre ad aggiornare la documentazione di progetto relativa alla sicurezza anche 
alla luce delle disposizioni normative in materia di prevenzione della diffusione del contagio Covid-
19, adeguando i costi e modificando prezzi al prezzario regionale Liguria 2020;

Considerato che:

-  con  D.D.  N.  2021-183.0.0.-57  del  il  27/04/2021  si  è  proceduto  ad  approvare  i  lavori  di 
adeguamento  i  “Lavori  dell’adeguamento  idraulico  della  tombinatura  del  torrente  Rio  Torre  di 
Quezzi (detto Bisagnetto) – SECONDO LOTTO, 1°STRALCIO” e le modalità di gara, dando atto 
che la stazione appaltante si riservava l’opzione di affidare all’aggiudicatario del 1°STRALCIO e 
che l’affidamento dei lavori  del 2° STRALCIO fosse subordinato al  verificarsi  entro il  termine 
massimo  di  9  (nove)  mesi  dalla  sottoscrizione  del  contratto  afferente  il  1°  STRALCIO,  del 
reperimento delle risorse finanziarie per far fronte al pagamento del relativo corrispettivo d’appalto;

- in esecuzione alla D.D. sopra citata n. 2021-183.0.0.-57 in data 03.06.2021 ha avuto luogo la 
seduta pubblica (verbale di gara in data 03/06/2021, cronologico n. 198) della procedura 
negoziata  telematica,  all’esito  della  quale,  ai  sensi  dall’art.  97  del  Codice  dei  contratti 
pubblici, è risultata la migliore offerta quella presentata dall’Impresa I.CO.STRA SRL (Cod. 
Benf.  47068),  che  ha  offerto  la  percentuale  di  ribasso  del  22,263%,  ed  è  risultata  non 
presuntivamente anomala;

- con D.D.  N. 2021-183.0.0.-89 del 18/06/2021 si sono aggiudicati  i lavori di adeguamento 
idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo 
lotto, 1° STRALCIO all’impresa I.CO.STRA S.r.l. (cod. benf. 47068), con la percentuale di 
ribasso del 22,263 %;

Considerato inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con DGC 2021-327 del 02/12/2021 si è deliberato di:
•  approvare  il  finanziamento  dei  lavori  dell’adeguamento  idraulico  della  tombinatura  del 

torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto, 2° STRALCIO per un importo 
di Euro 600.000,00, e pertanto entro i nove mesi dalla stipula del contratto relativo ai lavori di 
adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – 
Secondo lotto, 1° Stralcio;

•  approvare il relativo quadro economico, redatto ai sensi del D. Lgs. 50/2016, per un importo 
complessivo di Euro 600.000,00, così strutturato:

A Quota lavori
A1.1 Lavori a misura                                                   97.807,61 € 
A1.2 Lavori a corpo                                                 311.659,20 € 
A2 Oneri della sicurezza                                                   60.979,40 € 
A3 Economie                                                   30.000,00 € 

Importo complessivo (A1+A2+A3)                                      500.446,21 € 

B Somme a disposizione

B1 Incentivo al RUP di cui all'art. 113 DLGS 
50/2016                                                   10.008,92 € 

B2 Spese tecniche, comprese IVA e 
INARCASSA                                                   12.543,59 € 

B3 Imprevisti                                                   24.456,65 € 

B4 Spese gara e pubblicità, compresa IVA                                                     2.500,00 € 

B5 IVA lavori 10%                                                   50.044,62 € 
Totale somme a disposizione 
(B1+B2+B3+B4+B5)

                                       99.553,79 € 

TOTALE IMPORTI [a)+b)]:                                      600.000,00 € 

Preso atto che:

-  si  ritiene  necessario affidare  i  lavori  in  oggetto per completare l’opera già  iniziata  nel primo 
stralcio nel minor tempo possibile;

- l’affidamento vedrà applicato la stessa percentuale di sconto offerta in sede di gara da I.CO.STRA. 
S.r.l. e pari al 22,263% secondo i prezzi offerti dall’impresa nella lista lavorazioni;

- il Quadro economico del Secondo stralcio, con applicazione del ribasso di cui al punto precedente, 
è il seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A Quota lavori
A1.1 Lavori a misura                                                  75.820,34 € 
A1.2 Lavori a corpo                                                242.488,39 € 
A2 Oneri della sicurezza                                                  60.979,40 € 
A3 Economie                                                  30.000,00 € 

Importo complessivo (A1+A2+A3)                                      409.288,13 € 

B Somme a disposizione

B1 Incentivo al RUP di cui all'art. 113 
DLGS 50/2016                                                  10.008,92 € 

B2 Spese tecniche, comprese IVA e 
INARCASSA                                                  12.543,59 € 

B3 Imprevisti                                                  24.456,65 € 

B4 Spese gara e pubblicità, compresa IVA                                                    2.500,00 € 

B5 IVA lavori 10%                                                  40.928,81 € 
Totale somme a disposizione 
(B1+B2+B3+B4+B5)                                       90.437,98 € 

TOTALE IMPORTI [a)+b)]:                                      499.726,11 € 

- l’importo di Euro 499.726,11 è finanziato per euro 489.717,19 mediante devoluzione di mutuo 
flessibile della CDP e per Euro 10.008,92 mediante risorse proprie dell’Ente;

-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i  
documenti previsionali e programmatici 2021/2023;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1) di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  del  Secondo  lotto  –  2°  Stralcio  dei  lavori  di 
adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) 
all’Impresa  già  affidataria  dei  lavori  del  Secondo  lotto  1°  Stralcio  ovvero  Impresa 
I.CO.STRA S.r.l.  con sede in Genova, Corso Torino 4/13,  CAP 16129, codice fiscale e 
partita  I.V.A.  03498580103  –  (Cod.  Benf.  47068),  con  la  stessa  percentuale  di  ribasso 
offerta in sede di gara del Secondo lotto primo tralcio e pari al 22,263 % secondo i prezzi 
offerti nella lista delle lavorazioni, per un importo complessivo pari ad Euro 499.726,11; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di demandare al Settore Stazione unica appaltante i controlli sul possesso dei requisiti di 
ordine generale, ed i controlli antimafia dell’Impresa affidataria I.CO.STRA. S.r.l.;

3) di  dare  mandato  al  Settore  Stazione  unica  appaltante  la  stipula  del  contratto  per  gli 
adempimenti propedeutici alla stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia 
di cui all’art. 103 del Codice all’aggiudicatario necessaria per la stipula del contratto, una 
volta accertate le condizioni di legge, relativamente ai lavori di adeguamento idraulico della 
tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) - Secondo lotto- 2° Stralcio;

4)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 499.726,11 nel seguente modo:
• per  Euro  489.717,19  al  capitolo  75754  -  c.d.c  2223.8.05  "Manutenzione  straordinaria  - 

Idrogeologico”, crono 2021/568 PDC 2.2.1.9.10, del Bilancio 2022 così suddiviso:
o Euro  450.216,95  -  quota lavori  comprensiva di iva – riducendo di pari  importo 

l’IMPE 2022/982 ed emettendo nuovo IMPE 2022/1237;
o Euro 39.500,24 - quota spese tecniche e prove di laboratorio comprensive di iva - 

riducendo di pari importo l’IMPE 2022/982 ed emettendo nuovo IMPE 2022/1238;

• per  Euro  10.008,92  (Incentivo  Funzioni  tecniche  art.  113  D.Lgs.  50/2016,  applicato 
sull’importo  a  base  di  gara)  al  capitolo  79900  -  c.d.c.  165.8.80  “Contabilità  e  Finanza  – 
Interventi  Straordinari  in  Conto  Capitale”  (P.d.C.  2.2.1.9.999  -  C.O.  90000.5.30  -  Crono 
2021/74) così suddiviso:
o Euro 8.007,14 pari al 80% (costituzione fondo ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 c. 3 

(IMPE 2021/17296);
o Euro 2.001,78 pari al 20% (acquisto beni, strumentazioni ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 

n. 50 c. 4 (IMPE 2021/17297);

5) di dare atto che gli impegni 2021/17296 e 2021/17297 sono finanziati da entrate correnti 
destinate ad investimenti (rinegoziazione BOC)

6)  di accertare l’importo di Euro 8.007,14 al capitolo 50026 - c.d.c. 143.5.99 “Gestione del 
personale - Fondi incentivanti  il  personale” del Bilancio 2021 P.d.C. 3.5.99.2.1.  (Acc.to 
2021/2696);

7)  di  accertare  l’importo  di  Euro  2.001,78  al  capitolo  50070  -  c.d.c.  20.5.99  “Direttore 
Generale - Fondo innovazione” del Bilancio 2021 P.d.C. 3.5.99.99.999 (Acc.to 2021/2697);

8)  di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

9)  di  provvedere  all’inoltro  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  alla  Direzione 
Generale  affinché possa provvedere all’iscrizione delle  somme sul  pertinente  capitolo di 
spesa e alle successive operazioni gestionali;

10)  di provvedere all’inoltro della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Sviluppo 
del  Personale  e  formazione  affinché  provveda  all’iscrizione  delle  somme  sui  pertinenti 
capitoli di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento di Euro 499.726,11 è finanziata 
come segue:

• per Euro 489.717,19 mediante mutuo flessibile della CDP assunto nell’esercizio 2021 con 
D.D. 2021/180/77 del 30/11/2021;

• per Euro 10.008,92 con risorse proprie dell'Ente;

12)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  ed 
amministrativo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL); 

13)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

14)  di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della 
spesa  mediante  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

15)  di  provvedere a  cura della  Direzione Stazione  Unica Appaltante  alla  pubblicazione  del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

16)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-192
AD OGGETTO

Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto 
Bisagnetto) – II Lotto, II Stralcio. Affidamento a I.CO.STRA. S.r.l. (Cod. Benf. 47068).

(CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

• ACC. 2022/384
• Entrate correnti destinate ad investimenti (Rinegoziazione BOC)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


